
                                                                                                                            

 

 

          ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

            C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

          Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

             PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

1  

 

Prot. si veda la segnatura informatica                                                    Montepulciano, 01 Aprile 2023 

 
    AL SITO WEB DELL’ISTITUTO  

ALBO ONLINE 

                                                                                             AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

                                AGLI ATTI 
 

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER LA STIPULA DI N°2 CONTRATTI 

INDIVIDUALI DI PRESTAZIONE D’OPERA PROFESSIONALE PER IL RUOLO DI 

ASSISTENTI EDUCATIVI ESTERNI PRESSO IL PLESSO DELLA SCUOLA SECONDARIA 

DI PRIMO GRADO “G. PASCOLI”, CLASSE 3^A DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “IRIS 

ORIGO” DI MONTEPULCIANO 
 

                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabiltà Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi “ e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il DPR 08/03/99, N. 275, che detta norme in materia di autonomia organizzativa e didattica delle 

Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge n:59 del 15 marzo 1997; 

 

VISTO il D.I. N. 129/2018 ed in particolare l’art. 43 che attribuisce alle istituzioni scolastiche, per il 

raggiungimento e nell'ambito dei propri fini istituzionali, la piena capacità ed autonomia negoziale e sulla 

base dei criteri e dei limiti di cui all’art. 45, comma 2, lett. H, in particolar modo nella parte relativa a 

contratti per prestazioni d’opera intellettuali con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 

 

VISTI gli art. 5 e 7 del D.lgs 165/2001 sul potere di organizzazione della Pubblica Amministrazione e 

sulla possibilità di avvalersi di esperti esterni per la realizzazione di attività cui non può far fronte il 

personale in servizio; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione 

amministrativa; 

 

VISTO l’art.40 della legge 449/1997 che consente la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti 

per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordina mentali finalizzate 

all’ampliamento dell’offerta formativa e dell’avvio dell’autonomia scolastica; 

 

VISTA la Circolare 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip. Funzione Pubblica, Ufficio 

Personale Pubbliche Amministrazioni; 

 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

41
18

 -
 0

3/
04

/2
02

3 
- 

V
II 

- 
I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


                                                                                                                            

 

 

          ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

            C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

          Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

             PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

2  

   VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 approvato dal Consiglio di Istituto 

in data 20/12/2022 con Delibera n°01; 

 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con     

Delibera n°3 in data 13/02/2023; 

 

VISTO il Regolamento interno per il conferimento di incarichi di collaborazione ai sensi dell’art. 7 
comma 6 del D. Lgs 165/2021 per il conferimento di contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento 

dell’offerta affermativa ai sensi del decreto interministeriale 129/2018, approvato dal Consiglio di 

Istituto in data 29/06/2021 con delibera n°16 ed in particolare l’art. 6; 

 

VISTA la L.R. 32/2002-interventi di assistenza educativa scolastica in collaborazione con le Istituzioni 

Scolastiche del territorio provinciale rivolta a studenti con disabilità; 

 

VISTI gli obiettivi del progetto di assistenza educativa scolastica rivolto a studenti con disabilità: -

migliorare l'autonomia dello studente -migliorare la gestione dell'iperattività nel gruppo classe -

migliorare le abilità emergenti aumentando l'autostima -migliorare le abilità logiche, la memoria e gli 

aspetti comunicativi; 

 

    VISTA la certificazione ASL; 

 

VISTA la comunicazione dell’Ufficio Servizi alla Persona del Comune di Montepulciano prot. n° 

34502 del 06 settembre 2022 e la delibera della Giunta Comunale del Comune di Chianciano Terme 

n°159 del 01/09/2022 con la quale i suddetti enti locali si impegnano a finanziare i Progetti di 

intervento di assistenza scolastica, con la quale si assegnano a questo Istituto i fondi per l’assistenza 

scolastica a favore di alunni diversamente abili; 

 

VISTA la necessità imprescindibile di garantire l’assistenza educativa a n°1 alunno diversamente abile in 

situazione di gravità presente nel plesso della Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Pascoli” di 

Montepulciano, classe III A, a seguito di un periodo di assenza per motivi di salute dal 03/04/2023 al 

20/04/2023 dell’educatrice Birettoni Valentina, precedentemente selezionata con Avviso pubblico del 

09/09/2022, prot. n°9338 e contrattualizzata in data 03/10/2022, prot. n°1387; 

 

CONSIDERATO  che a seguito del predetto periodo di assenza dovuto a motivi di salute dell’educatrice 

selezionata e contrattualizzata, l’alunno H beneficiario si trova sprovvisto del necessario ed 

imprescindibile supporto educativo ed assistenziale; 

 
CONSIDERATO che questa Amministrazione, ai sensi dell’art.8 “rinuncia e surroga” dell’avviso 

pubblico per la selezione finalizzata al conferimento di incarichi di esperti interni/esterni per assistenti– 

educativi presso la scuola primaria e secondaria di primo grado dell’Istituto Comprensivo “Iris Origo” di 

Montepulciano, prot. n°9338 del 09/09/2022, è tenuta a conferire l’incarico di assistente educativo 

utilizzando lo scorrimento della graduatoria di merito definitiva per l’A.S. 2022/2023, prot. n° 11329 del 

01/10/2022; 

 

PRESO ATTO che questo Istituto ha tentato infruttuosamente di conferire l’incarico provvisorio da 

assistente educativo utilizzando lo scorrimento delle prime n° tre posizioni della predetta graduatoria di 

merito definitiva, atteso che gli educatori ivi presenti già risultano in servizio presso questa 

Amministrazione e pertanto impossibilitati ad accettare la sostituzione, anche in virtù 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

41
18

 -
 0

3/
04

/2
02

3 
- 

V
II 

- 
I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


                                                                                                                            

 

 

          ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

            C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

          Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

             PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

3  

dell’incompatibilità oraria; 

 

VISTO pertanto l’ulteriore scorrimento della predetta e la disponibilità ad accettare la sostituzione 

temporanea mostrata dalle educatrici Donisi Ada Ornella e Trabalzini Elena, le quali all’interno della 

suddetta graduatoria si sono collocate rispettivamente in quarta posizione con punteggio di 59 ed in 

quinta posizione con punteggio di 42,50 e che pertanto risultano destinatarie della proposta contrattuale 

per l’incarico di cui sopra; 

 

VISTA la necessità di procedere pertanto con la stipula di n°2 contratti individuali di prestazione d’opera 

professionale con n°2 esperti educativi con decorrenza dalla data di stipula (03/04/2023) fino al 

21/04/2023 per la Scuola Secondaria di Primo Grado per n°18 ore complessive al fine di poter garantire la 

piena integrazione all’alunno che necessita di assistenza specialistica e raggiungere gli obiettivi del 

progetto educativo stesso e secondo gli orari e calendari precisi che saranno forniti in sede di stipula dei 

contratti. 

 

TENUTO CONTO che l’importo di spesa complessiva necessario per garantire l’assistenza educativa 

predetta trova copertura finanziaria all’interno della scheda P.2.2 PROGETTO “INTEGRAZIONE 

ALUNNI H” del Programma Annuale 2023 a fronte di un compenso orario lordo stato di € 21,00. 

 

Tutto ciò visto, richiamato e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

                                                             DETERMINA 

 
-di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, la stipula di N°2 CONTRATTI INDIVIDUALI 

DI PRESTAZIONE D’OPERA PROFESSIONALE PER I RUOLI DI ASSISTENTI EDUCATIVI 

ESTERNI PRESSO IL PLESSO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “G. 

PASCOLI”, CLASSE 3^A DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “IRIS ORIGO” DI 

MONTEPULCIANO, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento interno per il conferimento di n°1 incarico ad 

esperto esterno, del D. Lgs. 165/2001 (c.d. Testo unico del Lavoro Pubblico), nonché sulla base delle 

indicazioni di cui alla Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/2018 ed in particolare il 

conferimento di: 

➢ n°2 incarichi di assistenti educativi presso la Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Pascoli” 

di Montepulciano rispettivamente per n°18 ore complessive, con decorrenza da 03/04/2023 al 

21/04/2023; 

-di autorizzare la spesa oraria di €. 21,00 lordo stato dalla data di stipula dei contratti di lavoro fino a1 

02/04/2023 e pertanto di impegnare tale somma, la quale verrà imputata alla scheda del Programma 

Annuale P.2.2 “INTEGRAZIONEALUNNI H” dell’esercizio finanziario 2023; 
 

-che il compenso lordo (omnicomprensivo lordo stato) sarà di €. 21,00 per ciascuna ora effettivamente 

prestata, (calcolato omnicomprensivo di tutte le ritenute fiscali, previdenziali e assistenziali, nonché di 

ogni altra ritenuta, imposta ed oneri previsti dalla normativa vigente). La liquidazione del suddetto 

compenso avverrà alla conclusione della prestazione professionale, previa presentazione in Segreteria 

della relazione conclusiva e consegna dell’apposito registro debitamente compilato e firmato, nonché su 

presentazione di regolare fattura elettronica; in ogni modo il compenso spettante sarà corrisposto solo ad 

avvenuto accreditamento da parte dell’Amministrazione Comunale dello specifico contributo assegnato, 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

41
18

 -
 0

3/
04

/2
02

3 
- 

V
II 

- 
I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


                                                                                                                            

 

 

          ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

            C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

          Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

             PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

4  

pertanto, nessuna responsabilità in merito agli eventuali ritardi potrà essere attribuita alla Scuola; 

 

-che l’attività istruttoria e pertanto la redazione degli atti amministrativi del presente procedimento viene 

affidata al Direttore dei servizi generali e amministrativi di questo Istituto Scolastico Dott. Flavio 

Casagni; 

 

-che ai sensi dell’art.31 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art .5 della legge 241/1990, il Responsabile 

Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Caterina Mangiaracina; 

 

-che la presente determinazione a contrarre verrà pubblicata sia nell’ Albo on line che nell’area 

Amministrazione Trasparente del sito web di questa Istituzione scolastica, ai sensi della normativa  sulla 

trasparenza. 

 

 

 

 

                                                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                              Prof.ssa Caterina Mangiaracina 

                                                                                                               (Documento firmato digitalmente) 

 

 
Il presento atto è redatto su documento informatico e sottoscritto con firma digitale 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

41
18

 -
 0

3/
04

/2
02

3 
- 

V
II 

- 
I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it

		2023-04-29T10:33:54+0200
	CATERINA MANGIARACINA




